
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.824 - Poder Executivo

Três Rios, 5 de Janeiro de 2023.

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   5 de Janeiro de 2023   -   Edição OnLine   -   N° 1.824

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CARLOS ALBERTO SOARES DE AZEVEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

DOUGLAS DA SILVA ZANARDI
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PROTEÇÃO DE DADOS

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.824 - Poder Executivo

Três Rios, 5 de Janeiro de 2023.

2

ATOS DO PREFEITO 
 

 
ATOS DO PREFEITO Página 1 de 2 

 

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, à pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do 
art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, ANA PAULA 
AZEVEDO DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Direção e 
Assessoramento Superior, DAS-5, Controle nº 005/023, Matrícula nº 
124.1947, da Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria 
nº 5, de 4 de janeiro de 2021, transposta pela Portaria nº 315, de 1º 
de agosto de 2022, para exercer a função de “Secretário”, da 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 3 de janeiro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, à pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do 
art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, JOÃO LUÍS 
AGUIAR DA ROCHA, do cargo em comissão de Direção e 
Assessoramento Superior, DAS-5, Controle nº 017/023, Matrícula nº 
124.1947, da Parte I do Quadro Permanente, nomeado pela Portaria 
nº 18, de 4 de janeiro de 2021, transposto pela Portaria nº 327, de 1º 
de agosto de 2022, para exercer a função de “Secretário”, da 
Secretaria de Cultura e Turismo. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 3 de janeiro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, RÔMULO CÉSAR DA COSTA, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-5, 
Controle nº 010/023, Matrícula nº 124.1952, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeado pela Portaria nº 10, de 4 de janeiro de 2021, 
transposto pela Portaria nº 320, de 1º de agosto de 2022, para exercer 

a função de “Secretário”, do Gabinete do Prefeito, simplesmente 
denominado “Chefe de Gabinete”, vinculado à Secretaria de Governo. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 3 de janeiro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 7, DE 3 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, JORGE LUIZ RIBEIRO, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-5, Controle nº 
012/023, Matrícula nº 124.1954, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeado pela Portaria nº 12, de 4 de janeiro de 2021, transposto pela 
Portaria nº 322, de 1º de agosto de 2022, para exercer a função de 
“Secretário”, da Secretaria de Serviços Públicos. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 3 de janeiro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 8, DE 3 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO, 
do cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-
5, Controle nº 008/023, Matrícula nº 124.1950, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeado pela Portaria nº 8, de 4 de janeiro de 2021, 
transposto pela Portaria nº 318, de 1º de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Secretário”, da Secretaria de Integração, Planejamento 
e Projetos. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 3 de janeiro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 9, DE 3 DE JANEIRO DE 2023. 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.824 - Poder Executivo

Três Rios, 5 de Janeiro de 2023.

3

ATOS DO PREFEITO 
 

 
ATOS DO PREFEITO Página 2 de 2 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 
de dezembro de 1980, BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO, 
CPF nº 103.XXX.XXX-41, servidor ocupante do cargo efetivo de 
“Professor Docente – Regente I”, cedido pela Secretaria de Estado de 
Educação, do Governo do Estado do Rio de Janeiro, Matrículas nº 
0943269-1 e 0970173-1, Vínculos nº 1 e 2, conforme Processo nº SEI-
030029/000106/2021, para o cargo em comissão de Direção e 
Assessoramento Superior, DAS-5, da Parte I do Quadro Permanente, 
Controle nº 005/023, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Secretário”, da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 3 de janeiro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 10, DE 3 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 
de dezembro de 1980, RÔMULO CÉSAR DA COSTA, CPF nº 
109.XXX.XXX-67, para o cargo em comissão de Direção e 
Assessoramento Superior, DAS-5, da Parte I do Quadro Permanente, 
Controle nº 008/023, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Secretário”, da Secretaria de 
Serviços Públicos. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 3 de janeiro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 11, DE 3 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 
de dezembro de 1980, JORGE LUIZ RIBEIRO, CPF nº 
417.XXX.XXX-34, para o cargo em comissão de Direção e 
Assessoramento Superior, DAS-5, da Parte I do Quadro Permanente, 
Controle nº 010/023, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Secretário”, da Secretaria de 
Integração, Planejamento e Projetos. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
Três Rios, 3 de janeiro de 2023. 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 12, DE 3 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 
de dezembro de 1980, FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA, 
CPF nº 088.XXX.XXX-63, para o cargo em comissão de Direção e 
Assessoramento Superior, DAS-5, da Parte I do Quadro Permanente, 
Controle nº 012/023, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Secretário”, do Gabinete do Prefeito, 
simplesmente denominado “Chefe de Gabinete”, vinculado à 
Secretaria de Governo. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 3 de janeiro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 21, DE 5 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
CEDE, de acordo com que dispõe a Lei nº 4.809, de 1º de setembro 
de 2021, à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Indústria e Comércio, do Governo do Estado do Rio de Janeiro, o 
servidor WILLIAN PIMENTEL JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de 
“Oficial Administrativo”, Matrícula nº 111.1584, lotado na Secretaria 
de Integração, Planejamento e Projetos, da Parte I do Quadro 
Permanente, com ônus ao cessionário, conforme o disposto no 
Processo nº 231/2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 5 de janeiro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

_______________________________________________________ 
 


		2023-01-05T23:36:57-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193




